SHCP

SECRETARIA DE HACIENDA

Gasto Total del Sector Publico Presupuestario
(Millones de pesos)

Total
Gasto primario
Programable
Gobierno Federal
Ramos auténomos
Ramos administrativos
Ramos generales
Organismos de control presupuestario directo
IMSS
ISSSTE
Empresas Productivas del Estado
PEMEX
CFE
(-) Operaciones compensadas
No programable
Participaciones
Adefas y otros
Costo financiero
Intereses, comisiones y gastos
Gobierno Federal
Sector paraestatal
Apoyo a ahorradores y deudores
IPAB
Otros

2,789,162.1
2,457,389.9
1,956,689.0
1,447,791
50,4427
569,021.4
82832711
4451522
2852941
159,858
42855222
190,881.6
237,670.5
364,806.5
500,700.8
4363353
64,3655
331,772.3
293,603.8
213,868.8
79,735.0
381685
381685
0.0

2,775,726.8
2,413,777.2
1,924,047.5
1,416,860.7
43,550.0
5293753
8439354
490,817.0
3122409
178,576.0
4251703
192,600.6
232,569.7
408,8005
489729.7
476,719.4
13,0103
361,949.6
310,609.8
2413712
69,238.6
51,339.9
45,4317
59082

-4.5
-5.7
-56
-6.0
-17.
-10.7
27
59
51
72
-4.8
&
-6.1
7.6
-6.1
49
-80.6
4.7
1.6
8.4
-16.6
291
14.3
ns.

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/ Cifras preliminares.
n.s.: no significativo.

1_/ Con base en el marco normativo, se realizaron aportaciones a los fondos de estabilizacién por ingresos
excedentes de 2017 por un total de 111.4 mmp, de los cuales con informacién disponible se anticiparon 83.4
mmp en 2017 y con informacién actualizada se realizaron aportaciones netas por 28.0 mmp adicionales en
febrero de 2018 (aportaciones por 37.3 mmp al FEIP, al FEIEF y al FIES que se registraron como Adefas en 2018
y un entero del FMP a la Tesoreria de la Federacion de 9.3 mmp).

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.



